REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Câmara Municipal
ESTADO DO PARANÁ

~"~ -- PROTOCOLO N
R E Q U E R I M E N T O N° 001/2018. £m J6 ̂  / j

'•"'" c 'H*»*'" '"**•. f********* >!•<*!,-

Data- 16 de fevereiro de 2018.

Os vereadores que o presente subscreve, usando de suas atribuições
legais e na fornia regimental,

R E Q U E R E M , após ouvido o plenário e aprovado, o envio de expediente

ao Excelentíssimo Sr. Heraldo Trento - Chefe do Poder Executivo Municipal,

solicitando que encaminhe a esta Casa de Leis, no prazo de 15 dias, de acordo com o

artigo 29, § 1° da Lei Orgânica Municipal, as seguintes informações:

a) Quais as providências legais tomadas pelo Poder Executivo no que se

refere as empresas vencedoras de licitações para prestações de serviços

em nosso Município,as quais não realizam seus respectivos contratos

abandonando obras sem as devidas conclusões?

b) Quais as documentações que o setor competente exige legalmente destas

empresas no momento da licitação para que possa assegurar ao

Município para que não faça desperdício de dinheiro público em relação

a estas empresas?

c) Essas empresas são obrigadas a reembolsar os cofres públicos,caso não

haja a finalização da obra a qual contratada para executar?já houve caso

de reembolso por algumas das prestadoras destes serviços?Quais? se for

o caso.

Justificativa:

Serve o presente expediente para que os Vereadores possarrá ter acesso a essas

informações para viabilizar o exercício fiscalizatório, bem como prestar

esclarecimentos e informações à população.

Câmara Municipal de Guaíra

Guaíra (PR) em, 16 de fevereiro de 2018.

Praça João XXIII, 200 - Centro - Telefax (44) 3642-8550 - CEP.: 85.980-000 - Guaíra - PR
www.camaraguaira.pr.gov.br

camara@camaraguaira.pr.gov.br

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA
ESTADO DO PARANÁ

Vereadores Autores;

Czerwonka

Gilmar Soares da Fonseca
Vereador

oto SugaLigia Lumi Ts
Verea

i gês
Vere ido r

Alécio Moroni
Vereador

Elza A. Barbosa Ro mo da
Vereadora

,
João Batista Ilhéus

Vereador

Osvaldin$#í Silveira
Vereador

Sérgio Arruda Viana
Vereador

Praça João XXIII, 200 - Centro - Telefax (44) 3642-8550 - CEP.: 85.980-000 - Guaíra - PR
www.camaraguaira.pr.gov.br

camara@camaraguaira.pr.gov. br